平成22年6月25日

各   位

会社名  東 芝 機 械 株 式 会 社

代表者名 取締役社長  飯村 幸生

                             （コード番号６１０４ 東証第１部）

問合せ先 総務部長   栗原 陽一

                            （ＴＥＬ．０５５－９２６－５１４１）

支配株主等に関する事項について

 当社のその他の関係会社である株式会社 東芝について、支配株主等に関する事項は、以下のとおりとなりま

すので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

（平成22年3月31日現在）

議決権所有割合（％）
名称 属性

直接所有分 合算対象分 計

発行する株券が上場されて
いる金融商品取引所等

株式会社 東芝 その他の関係会社 22.1 0.0 22.1

（株）東京証券取引所
（株）大阪証券取引所
（株）名古屋証券取引所
ロンドン証券取引所

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

当社は､株式会社東芝を中核とする東芝グループに属しており､平成22年3月31日現在、当社の議決権比

率 22.1％を保有する同社の持分法適用関連会社として位置付けられます。また、生産設備製造会社として、

グループ内各社に対して、射出成形機、工作機械等の生産設備を納入しております。

東芝グループは､広範囲な業種で構成されていることから､市場動向や事業環境の把握､経営情報の交換､技

術交流・共同研究の実施､ブランド力向上などのグループメリットを享受できます。一方、グループの競合会

社への製品販売等に制約を生じるおそれなどもあります。

なお、当社の営業取引の多くは国内外の一般企業との取引であり、株式会社東芝への依存度は高くはなく、

金銭等の貸借関係、保証・被保証関係もありません。

人的関係につきましては、株式会社東芝の顧問1名が当社の社外監査役に就任しており、取締役会におい

て適宜発言をしておりますが、重要事項を審議・決定・報告する取締役会は、当社独自の経営判断にて行な

っており、同社からの独立性が確保されていると認識しております。

３．支配株主等との取引に関する事項

   株式会社東芝と当社との取引につきましては、当社の射出成形機や工作機械等を株式会社東芝が購入して

おりますが、取引額は僅少（売上高比率 0.3％）であります。また、当社は株式会社東芝から代理店などを

通じて電気品等を購入しております。

以 上